libere reducetur. Quod ipsum tam dominus H. venerabilis Coloniensis archiepiscopus,

190. a
)
apposita ed. b

)
temporum ed. e

)
inserui

;
deest ed.
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tam de recipienda a domino imperatore et desponsanda domina, quam de ea in eventum

sinistri casus libere reducenda, et alii nobiles, qui ad ipsam sororem nostram in

Angliam recipiendam de mandato imperialis excellentie venerint, sacramento ab eis

corporaliter prestito iurare debebunt et nobis proinde apertas eorum litteras assignare.

(11) Obligavimus nos etiam antedicto magistro Petro de Vinea pro parte imperatoris

prefati, sibi et antedicto archiepiscopo Coloniensi aut quibuslibet aliis nobilibus imperii

pro parte ipsius imperatoris venientibus assignare sepedictam sororem nostram decimo

Apr. i7. septimo die intrantis mensis Aprilis una cum solempnibus nunciis nostris ducendam

ad dominum imperatorem prefatum, ab ipso solempniter desponsandam et ab eo im-

periali honore et affectione maritali tractandam. (12) Ad perfectiorem etiam ante-

dicti matrimonii consummationem sepedicta etiam Isabella soror nostra de mandato

nostro, presentibus dilectis et fidelibus nostris Ricardo comite Pictavie et Cornubie

karissimo fratre nostro, Huberto de Burgo comite Kantie, Willielmo de Ferrariis,

Philippo de Albiniaco, Hugone de Vivon, Radulfo filio Nicholai, Gaudefrido de Crau-

cumbe, Amaur’ de Sancto Amando, Iohanne marescallo, Roberto de Mucegros, Roberto

de la Bruer, Walerando Teutonico et aliis quam pluribus fidelibus nostris, recepto

consensu in se a prefato magistro Petro de Vinea, speciali procuratore imperatoris ad

hoc statuto, pro parte imperatoris eiusdem, per verba de presenti consensit in eundem

imperatorem velut in virum suum, similiter per verba de presenti prefato magistro

Petro, ut dictum est, ad hoc antefati cesaris speciali et legitimo procuratore statuto;

et recepit in presenti ipsum dominum imperatorem in virum suum, recipiens annulum

nomine imperatoris prefati et remittens eidem per eundem procuratorem suum annulum

sponsionis.

In cuius rei testimonium has litteras fieri fecimus patentes.

Teste meipso, apud Westmonasterium, vicesimo secundo die Februarii, anno regni

nostri vicesimo.

191 . PROMISSIO IMPERATORIS PER PETRUM DE VINEA FACTA. Febr.22.

Dedit Rymer ‘Foedera
1

I, 1, 221 e Rotulis litterarum clausarum. Appendet sigillum

Petri. — Huillard - Breholles IV, 522. Böhmer, Reg. imp. V, 11153. (P. 310.)

Ego Petrus de Vinea magne imperialis curie iudex, specialis procurator et nuncius

domini mei Frederici Dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti,

Ierusalem et Sicilie regis, presenti scripto profiteor, quod de speciali mandato antedicti

domini mei Frederici et in anima sua corporaliter prestito sacramento iuravi, quod

antedictus dominus imperator ducet in uxorem legitimam dominam Isabellam sororem

illustris regis Anglie et quod ipsam in facie ecclesie solempniter et publice despon-

sabit et coronabit. (1) De voluntate et speciali mandato antedicti domini impera-

toris consensi in predictam dominam Isabellam per verba de presenti, et recepto ab

ipsa similiter in prenominatum meum dominum imperatorem consensu per verba de

presenti, ad maiorem etiam consummationem matrimonii supradicti pro parte prefati

domini mei imperatoris tradidi supradicte domine sponsionis annulum et invicem

recepi ab ea nomine imperatoris eiusdem annulum sponsionis. (2) De speciali etiam

mandato sepedicti domini mei imperatoris tradidi prefate domine Isabelle in dodarium

vallem Mazarie cum civitatibus et castris, villis, terris cultis et incultis, aquarum de-

cursibus, tenementis et omnibus iuribus et pertinentiis eius necnon et honorem Montis

sancti Angeli cum civitatibus et castris, villis, terris cultis et incultis, aquarum decur-

sibus, tenementis et omnibus iuribus et pertinentiis eius, prout quodlibet de predictis

dodariis regine Sycilie integre habere consueverunt. Et eandem dominam Isabellam

de predictis omnibus investivi per patentes imperiales litteras aurea bulla munitas
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typario imperialis maiestatis impressa. (3) Pro predicta autem domina nomine dotis

recepi promissionem et obligationem domini regis prefati de triginta millibus marcarum
argenti solvendis in locis et terminis sub ydoneis cautionibus, prout per patentes

regias litteras et multorum nobilium suorum evidenter apparet. (4) Salvo quod si

5 Domino avertente contingeret antefatam dominam vel predictum dominum imperatorem,

quod absit, prius in fata concedere, quam prefatum matrimonium per sponsaliorum

solempnia et carnis copulam consummetur, antefatus dominus rex et successores sui

sint a predictis obligationibus imperpetuum absoluti; et nihilominus domina supradicta

in eo casu, si imperatorem contingeret premori
,

secure et libere in regnum Anglie

io reducatur. (5) Quod etiam sacramentum dominus H. Coloniensis archiepiscopus et

alii nobiles, qui ad dominam ipsam recipiendam de mandato imperiali in Angliam

venerint, corporaliter exhibere debebunt, tam de recipienda et desponsanda a domino

imperatore domina predicta, quam de ea, si sinister casus accideret, in Angliam libere

reducenda. (6) Quod si forte contingeret dominum imperatorem, quod absit, premori,

is liberis ex prefata domina non susceptis, tunc secundum regni Sycilie consuetudinem

sit in electione domine supradicte, utrum velit supradictum dodarium in vita sua tenere,

salvo iure et servitio ipsius dodarii debito et exhibendo heredibus domini imperatoris

in Regno, vel supradicta triginta millia marcarum recipere domino imperatori pro dote

exsoluta. (7) Promisi ego preterea prenominatus magister Petrus de Vinea et iuravi

2o in anima imperatoris predicti, quod ipse dominus meus imperator die nuptiarum, prout

iuris et moris est, per annulum assignabit eidem domine dodarium supradictum cum
omnibus iuribus et pertinentiis suis, prout superius est expressum; et privilegium sibi

exinde faciet aurea bulla munitum tipa.rio imperialis maiestatis impressa.

Hoc scriptum scripsi ego Angelus magne imperialis curie notarius de mandato

25 sepedicti magistri Petri de Vinea et meo signo signavi, pendenti sigillo ipsius magistri

munitum.

Actum apud London., anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo

quinto, et vicesimo secundo die mensis Februarii, octava indictione.

192. IURAMENTUM
so DUCIS BRABANTIAE ET ARCHIEPISCOP1 COLONIENSIS. Mai. 3.

Dedit Rymer ‘Foedera' I, 1, 226 e Rotidis litterarum clausarum; ubi summarium
tantum scripti archiepiscopi legitur, e quo integram eius chartam confecerunt Ennen et

Eckerts ‘Quellen sur Geschichte der Stadt Köln ’ II, 159 nr. 158. — Huillard -Breholles

IV, 541. Böhmer, Reg. imp. V, 11160. (P. deest.)

35 Nos Henricus dux Brabantie per presens scriptum notum fieri volumus universis

presentes litteras inspecturis, quod a domino nostro Frederico Dei gratia invictissimo

Romanorum imperatore semper augusto
,

Ierusalern et Sicilie rege per sacras litteras

suas et per magistrum Petrum de Vinea magne imperialis curie iudicem, latorem

earum, recepimus in mandatis, ut ad illustrem regem Anglie deberemus personaliter

4o nos conferre pro recipienda domina Isabella sorore regis eiusdem, quam prefatus

magister Petrus de Vinea tanquam specialis et legitimus procurator imperatoris eius-

dem, consensu ab ea et in eam per verba de presenti habito, sacramento etiam corpora-

liter prestito in anima et nomine ipsius imperatoris, legitime desponsavit, necnon et

pro eadem domina ad ipsum dominum imperatorem felicibus auspiciis deducenda.

45 Recepimus etiam in mandatis a domino imperatore prefato, ut nomine suo et in eius

anima iuraremus, quod ipse predictam dominam in facie ecclesie solempniter despon-

sabit et coronabit eamdem et quod ipsam imperiali honore et affectione maritali

30*
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tractabit, et si forte, quod absit, contingeret imperatorem eumdem prius in fata con-

cedere quam predicta omnia compleantur, quod domina ipsa in regnum Anglie secure

et libere reducetur. Quod sacramentum nos prefatus dux tam de domina desponsanda

et coronanda a domino imperatore quam de ea per terram nostram ducenda ad eum,

et si sinister casus accideret, reducenda, tactis sacrosanctis euangeliis, in presentia

prefati regis Anglie existentes, presentibus ibidem venerabilibus patribus E. Cantua-

riensi archiepiscopo, I. Bathoniensi, R. Dunolmensi, R. Cicestrensi domini regis Anglie

cancellario, W. Carleslensi episcopis, R. comite Cornubie fratre predicti regis Anglie,

H. de Burgo comite Kantie et H. comite Herefordensi et multis aliis nobilibus,

fecimus, et quod ad predicta omnia percomplenda nos pro legali posse nostro bona

fide curabimus laborare. In cuius rei testimonium idem rex Anglie illustris huius

scripto sigillum suum apposuit.

Dat. apud Westmonasterium, tertio die Maii, anno regni ipsius domini regis

Anglie decimo nono, per manus ipsius.

Nos Henricus Dei gratia Coloniensis archiepiscopus per presens scriptum 3 notum
fieri volumus universis presentes litteras inspecturis, quod a domino Frederico etc. ut

in litteris proximo supra.

In cuius rei testimonium idem rex Anglie illustris huic scripto sigillum suum
apposuit. Data ut supra proximo.

Set memorandum, quod interlinearis super scripto ‘tam de domina desponsanda etc.’

non inseritur in litteris archiepiscopi Coloniensis.

193. ENCYCLICA DE HEINRICO
REGE ET DE CURIA IN PARTIBUS FOROIULII

HABENDA.
1235. Ian. 29.

Praesto erant 1 )
Pullarium Römersdorfense tabularii Confluentini membr. in 8 0

saec. XIII, pag.48, quod exemplavit Beyer 1
; 2) codex monasterii Wilhering membr. in 4°

saec. XIV2
,
pars II, ep.42; contulit olim Chmel; 3) codex Vindobonensis 590 (Philol.305)

membr. in 4° saec. XIV, fol. 110' ep. 137 3
; 4) codex Guelferbytanus 331 (Reimst. 298) chart.

in folio saec. XV. fol. 117'
,
quem excudi fecit Halm ‘Collectio monumentorum veterum' I,

p. 225 nr. 17

;

5) codex Cheltenhamensis 8390, pars III, ep. 36, quem excussit vir d. Lieber-

mann; 6) codex Guelferbytanus 4° Aug. XIII. 3 membr. saec. XIV, pars III fol. 123 i
;

contulit Waits; 7) editio quam fecit Marteneus in Collectione amplissima II, p. 1157 nr. 27

e codice quodam reginae Sueciae; 8) codex bibliothecae Vallicellianae J. 29 membr. in folio

saec. XIII—XIV 5
, fol.

35'
,
quem excussit Pertz; 9) codex Parisinus Anden fonds latin 4042,

quem a. 1820 in usus nostros vertit Färber. — Huillard -Breholles IV, 524 (ope editionum,

codicum 5. 9 et Parisini lat. 13059 (S. Germain Harlay 455)
6
,
additis p. 944 et 1044 eschato-

collo et variis lectionibus e codice 1). Böhmer, Reg. imp. V, 2075. (P. deest.)

192. a
)
per prescriptum ed.

1) Cf. ‘Mittelrhein. Urlcundenbueh’ I, VII. 2) Cf. ‘Archiv’ VII, 892. 3) Cf.
‘Archiv ’ VII, 912,

ubi codex perperam signatus est Tlieol. 310. Codicem iam olim exscripsit v. d, Goldhann. 4) Cf. ‘Archiv’

V, 396. 5) Cf. ibidem 407. 6) Cuius lectiones minoris pretii sunt et fere conveniunt cum codibibus 5 — 7

;

rubrica eadem atque in codice 6.
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Fridericus“ Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Hierusalem et

Sicilie rex venerabili Treverensi archiepiscopo, dilecto principi suo gratiam suam et

omne bonum.

(1) Ecce facimus universale verbum ad principes velud imperii nostri membra,
s ex quorum compositione membrorum unicum imperii corpus illustre consurgit. Sane

tua et aliorum principum immensa devotio in memoria b nostra tenaciter est infixa; et

prestita quondam 0 dive d memorie patri nostro et nobis vestre sinceritatis obsequia, et

quomodo augusto patre 6 vivente concorditer elegeritis f nos in regem, pre oculis mentis®

nostris semper gerimus et h habemus 1

;
nec umquam poterimus 6 oblivisci, qualiter cum

io maior adverse partis immineret hostilitas, nos olim k in adolescentia nostra per speciales

nuncios ardentibus votis a Sicilia evocastis 1 et immensis conatibus virium ad honorem

imperii magnifice provexistis, ut m ex his" in voto gesserimus et geramus, liberaliter 0

singulis ad condigna premia respondere. (2) Ideoque cum unicum filium haberemus

et alias presentiam nostram negocia rei publice traherent, eum 5 ad regimen nostrum

is dimisimus loco nostri, ut ipse vos universos q et singulos in persona nostra favorabiliter

honoraret, sincere diligeret et nostram ad vos gratitudinem filiali devotione suppleret:

presertim cum vos devotionem ad nos habitam in eum universaliter effundentes, ut r

absente patre presentiam filii debita honorificentia foveritis, ipsum s ad regni solium ob 1

honorem et reverentiam 11 nostram concordi sublimaveritis voluntate v
. Quod eum merito

2o debuit artius w obligasse, ut x specialis y amoris prerogativa vos coleret, alios nobiles

omnes, ministeriales, civitates et universos indifferenter fideles imperii nequaquam

offenderet, quin potius ad omnium gubernationem sic se moderatione laudabili con-

tineret, ut z nobis a remotioribus b iuxta desiderium spei nostre 0 tam fama d quam 6 opere

continuum 1 et plenum gaudium ministraret. (3) Set longe, quod dolentes dicimus 8
,

25 spes nostra vacua reperitur. Frustra h complacuit nobis in filio processu temporis a 1

mandatorum nostrorum reverentia discedente. Nam ut paterno pectori maiorem anxie-

tatem infligeret 10

,
post multa in nostri mandati contemptum et transgressionem volun-

tatis nostre commissa in nostros devotissimos principes, lumen et tutamen 1 imperii

nostri, se inconsulte convertit et illorum usus consilio quos vel per insolentiam et

so ingratitudinem a gratia nostra proscripsimus vel quos manifesta facinora reddebant

nobis et imperio™ iuste n suspectos, cepit 0 principes et alios dilectos 5 nostros per

requisitionem obsidum necnon et alias multiplices molestiarum instantias 8 impetere

graviter 1 et vexare. (4) Quod ubi nobis 3 innotuit, quod ad pupillas* oculorum

nostrorum, videlicet principes nostros, manus iniecerat, oblitus“ obsequii quod olim

35 nobis et ipsi tam grande prestiterant v
,
non potuimus cum patientia tolerare w

,
quin

personalem 30 subiissemus laborem circa fines Alemannie veniendi, et ipso ad presentiam

193. a
) rubrica in 4: Fredericus Dei gratia etc. ;

5: Fredericus archiepiscopo Maguntino principi suo

dolenter reffert excessus Henrici filii sui; in 6 : Fr. principi suo refert dolenter excessus filii sui et ad ob-

standum principiis ipsum invitat; quocum 7 fere convenit. b
)
membra 5—9; membris nostris 4. c

)
quando 1.

40 dj
t)0ne (3 , 7

;
gloriose 4. e

)
patre — poterimus des. 9. f

)
eligentes 5—7

;
eligentis 8 . 9. K) mentis

deest 1. h
) et — oblivisci des. 6 . ') gesserimus et haberemus 1. k

)
olim deest 5 — 9. fla Sic.

evocatos ard. votis 1. m
) et 7; loco ut — geramus 4: et utinam prout in mente gessimus et

gerimus valeamus. n
)
propter hoc 2. 3. 5; propter hoc quod 6 . 8 . 9; propter hoc quae 7. °) genera-

liter 3. P) loco eum — nostri 4: eundem ad partes vestras mittendum celsitudo nostra decreverat; des.

45 omnino 2. 3. 5— 9. a) omnes 2—9. r
) ut deest 5. s

) et ipsum 4. 5. *) ad 3. 5—9. u
)
gra-